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Одељење за информационо-документационе и библиотечке послове Управе за 
заједничке послове републичких органа већ више од тридесет година једном 
месечно објављује Информативни билтен, којим обавештава кориснике о 
обновљеном информационо-документационом и библиотечком фонду. 
 
Обавештавамо кориснике да БАЗИ ПРАВНИХ ПРОПИСА Oдељења за 
информационо-документационе и библиотечке послове Управе, која је дневно 
ажурна и притом бесплатна, могу приступити путем следеће интернет адресе:  
http://bpp.uzzpro.gov.rs  
 
Из наше базе која садржи преко 148.000 прописа и преко пола милиона скенираних 
страна службених гласила, за свега неколико минута може се добити како важећи 
тако и неважећи пропис, у штампаној верзији или електронском поштом, као што 
се може добити и телефонским путем свака информација о статусу траженог  
прописа. 
 
БИЛТЕНИ у електронском облику могу се преузети на адреси: 
http://www.uzzpro.gov.rs/biblioteka-bilteni.html 
 
Целокупан библиотечки фонд може се погледати на адреси: 
http://www.uzzpro.gov.rs/biblioteka-knjige.html 
 
Дигитална библиотека налази се на адреси: 
http://www.uzzpro.gov.rs/biblioteka-digit.html 
 
За коришћење целокупног фонда, као и за информације о правним прописима 
објављеним у службеним гласилима, корисници се могу обратити Одељењу:  
 
 Одељење за информационо-документационе и библиотечке послове 
 Управа за заједничке послове републичких органа 
Немањина бр. 22–26 
Београд 
 

 

Телефон: 3616-296; 363-1620; 363-1104; 3613-734/лок. 1620 и 1104   
biblioteka@uzzpro.gov.rs  
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ПРЕГЛЕД ОДАБРАНИХ ПРАВНИХ ПРОПИСА 
ОБЈАВЉЕНИХ У СЛУЖБЕНИМ ГЛАСИЛИМА 

РЕПУБЛИКЕ СРБИЈЕ, АУТОНОМНЕ ПОКРАЈИНЕ 
ВОЈВОДИНЕ И ГРАДА БЕОГРАДА 



 
УСТАВНОПРАВНИ И ПОЛИТИЧКИ СИСТЕМ 
 
 
Службени гласник Републике Србије 
 
Указ о распуштању Народне скупштине Републике Србије, Службени гласник 
Републике Србије бр. 95/2023 
 
Указ о постављењу на дужност изванредног и опуномоћеног амбасадора 
Републике Србије у Федеративној Републици Бразил, Александра Ристића, 
Службени гласник Републике Србије бр. 103/2023 
 
Указ о опозиву са дужности изванредног и опуномоћеног амбасадора 
Републике Србије у Боливарској Републици Венецуели, на нерезиденцијалној 
основи, са седиштем у Хавани, Данила Пантовића, Службени гласник 
Републике Србије бр. 103/2023 
 
Указ о постављењу на дужност изванредног и опуномоћеног амбасадора 
Републике Србије у Боливарској Републици Венецуели, Катарине Андрић, 
Службени гласник Републике Србије бр. 103/2023 
 
Указ о постављењу на дужност изванредног и опуномоћеног амбасадора 
Републике Србије у Краљевини Шведској, Јелене Чукић Матић, Службени 
гласник Републике Србије бр. 103/2023 
 
Указ о постављењу на дужност изванредног и опуномоћеног амбасадора 
Републике Србије у Либији, Драгана Тодоровића, Службени гласник Републике 
Србије бр. 103/2023 
 
Одлука о расписивању избора за одборнике скупштина градова и скупштина 
општина у Републици Србији, Службени гласник Републике Србије бр. 95/2023 
 
Одлука о расписивању избора за народне посланике, Службени гласник 
Републике Србије бр. 95/2023 
 
Одлуке о избору судија, Службени гласник Републике Србије бр. 96/2023 
 
Одлука о утврђивању боје гласачког листића и боје контролног листа за 
проверу исправности гласачке кутије, за гласање на изборима за народне 
посланике Народне скупштине, расписаним за 17. децембар 2023. године, 
Службени гласник Републике Србије бр. 96/2023 
 
Одлука о броју јавних тужилаца у јавним тужилаштвима, Службени гласник 
Републике Србије бр. 97/2023 
 



Одлука о допуни Упутства за предлагање лица у бирачке одборе за спровођење 
гласања на изборима за народне посланике, Службени гласник Републике 
Србије бр. 98/2023 
 
Одлука о отварању Конзулата Републике Србије на Палама, Босна и 
Херцеговина, Службени гласник Републике Србије бр. 101/2023 
 
Одлуке о избору судија, Службени гласник Републике Србије бр. 102/2023 
 
Одлуке о избору судија, Службени гласник Републике Србије бр. 105/2023 
 
Правилник о изгледу и садржини обрасца путне исправе за избеглице, 
Службени гласник Републике Србије бр. 104/2023 
  
Решење о постављењу вршиоца дужности директора Управе за заједничке 
послове републичких органа, Дејана Матића, Службени гласник Републике 
Србије бр. 103/2023 
 
Решење о постављењу вршиоца дужности помоћника директора Управе за 
заједничке послове републичких органа, Дејана Закића, Службени гласник 
Републике Србије бр. 104/2023 
 
 
Службени лист Аутономне Покрајине Војводине 
 
Одлука о превременом престанку мандата Скупштине Аутономне Покрајине 
Војводине, Службени лист Аутономне Покрајине Војводине бр. 48/2023 
 
Одлука о утврђивању боје гласачког листића и боје контролног листа за 
проверу исправности гласачке кутије, за гласање на изборима за посланике у 
Скупштину Аутономне Покрајине Војводине, расписаним за 17. децембар 2023. 
године, Службени лист Аутономне Покрајине Војводине бр. 50/2023 
 
 
ФИНАНСИЈЕ И ПРИВРЕДА 
 
 
Службени гласник Републике Србије 
    
Уредба о критеријумима одрживости за биогорива, биотечности и горива из 
биомасе, Службени гласник Републике Србије бр. 96/2023 
 
Уредба о изменама Уредбе о утврђивању Програма стандардизованог сета 
услуга за микро, мала и средња предузећа и предузетнике у 2023. години који 
се реализује преко акредитованих регионалних развојних агенција, Службени 
гласник Републике Србије бр. 97/2023 
 



Уредба о измени Уредбе о утврђивању Програма доделе бесповратних 
средстава за куповину сеоске куће са окућницом на територији Републике 
Србије за 2023. годину, Службени гласник Републике Србије бр. 97/2023 
 
Уредба о измени Уредбе о утврђивању Програма доделе бесповратних 
средстава за куповину минибусева за потребе превоза сеоског становништва на 
територији Републике Србије за 2023. годину, Службени гласник Републике 
Србије бр. 97/2023 
 
Уредба о измени Уредбе о ванредној интервентној мери подршке 
произвођачима кондиторских производа за откуп млека у праху, Службени 
гласник Републике Србије бр. 97/2023 
 
Уредба о измени Уредбе о условима испоруке и снабдевања природним гасом, 
Службени гласник Републике Србије бр. 97/2023 
 
Уредба о допуни Уредбе о критеријумима за категоризацију јавних путева, 
Службени гласник Републике Србије бр. 97/2023 
 
Уредба о изменама и допунама Уредбе о одређивању критеријума за доделу 
подстицаја ради привлачења директних улагања у сектору услуга хотелског 
смештаја, Службени гласник Републике Србије бр. 103/2023 
 
Уредба о врсти финансијских гаранција и еквивалентног осигурања којим се 
обезбеђује обављање делатности управљања отпадом, Службени гласник 
Републике Србије бр. 103/2023 
 
Уредба о начину и поступку управљања муљем из постројења за пречишћавање 
комуналних отпадних вода, Службени гласник Републике Србије бр. 103/2023 
 
Уредба о изменама Уредбе о утврђивању Програма управљања водама у 2023. 
години, Службени гласник Републике Србије бр. 103/2023 
 
Уредба о обавезној производњи и промету хлеба од брашна „Т-500”, Службени 
гласник Републике Србије бр. 104/2023 
 
Уредба о измени Уредбе о ограничењу висине цена деривата нафте, Службени 
гласник Републике Србије бр. 104/2023 
 
Уредба о изменама Уредбе о расподели подстицаја у пољопривреди и руралном 
развоју у 2023. години, Службени гласник Републике Србије бр. 104/2023 
 
Уредба о измени Уредбе о финансијском давању пољопривредним 
газдинствима за пољопривредну производњу биљних култура у 2023. години, 
Службени гласник Републике Србије бр. 104/2023 
 



Уредба о измени Уредбе о ванредној интервентној мери подршке 
произвођачима кондиторских производа за откуп млека у праху, Службени 
гласник Републике Србије бр. 104/2023 
 
Уредба о измени Уредбе о утврђивању Програма финансијске подршке 
пољопривредним произвођачима сунцокрета рода 2022. године, Службени 
гласник Републике Србије бр. 104/2023 
 
Уредба о измени и допуни Уредбе о утврђивању елемената годишњег програма 
пословања за 2024. годину, односно трогодишњег програма пословања за 
период 2024–2026. године јавних предузећа и других облика организовања који 
обављају делатност од општег интереса, Службени гласник Републике Србије 
бр. 104/2023 
 
Уредба о усклађивању номенклатуре Царинске тарифе за 2024. годину, 
Службени гласник Републике Србије бр. 106/2023 
 
Одлука о измени Стратегије паметне специјализације у Републици Србији за 
период од 2020. до 2027. године, Службени гласник Републике Србије бр. 
96/2023 
 
Одлука о замени пољопривредног земљишта у државној својини, Службени 
гласник Републике Србије бр. 97/2023 
 
Одлука о управљању ризиком ликвидности банке, Службени гласник 
Републике Србије бр. 100/2023 
 
Одлука о изменама и допунама Одлуке о извештавању банака, Службени 
гласник Републике Србије бр. 100/2023 
 
Одлука о условима и начину поверавања активности у вези са информационим 
системом финансијске институције трећим лицима, Службени гласник 
Републике Србије бр. 100/2023 
 
Одлука о образовању Координационог тела за процену усклађености посебних 
закона са Законом о управљању привредним друштвима која су у власништву 
Републике Србије, Службени гласник Републике Србије бр. 101/2023 
 
Одлука о оснивању привредног друштва „EXPO 2027” д.о.о. Београд, Службени 
гласник Републике Србије бр. 103/2023 
 
Одлука о изради Просторног плана подручја посебне намене Предела изузетних 
одлика Авала–Космај, Службени гласник Републике Србије бр. 103/2023 
  
Правилник о изменама Правилника о порезу на додату вредност, Службени 
гласник Републике Србије бр. 96/2023 
 



Правилник о оверавању мерила и мерних система за непрекидно и динамичко 
мерење количина течности које нису вода – уређаји за точење горива, 
Службени гласник Републике Србије бр. 96/2023 
 
Правилник о садржини, начину и поступку израде и начину вршења контроле 
техничке документације према класи и намени објеката, Службени гласник 
Републике Србије бр. 96/2023 
 
Правилник о поступку спровођења обједињене процедуре електронским путем, 
Службени гласник Републике Србије бр. 96/2023 
 
Правилник о изменама Правилника о објектима на које се не примењују 
поједине одредбе Закона о планирању и изградњи, Службени гласник 
Републике Србије бр. 96/2023  
 
Правилник о услугама везе за пренос података за Јединствено европско небо, 
Службени гласник Републике Србије бр. 96/2023 
 
Правилник о подстицајима за инвестиције за унапређење и развој руралне 
инфраструктуре, Службени гласник Републике Србије бр. 97/2023 
 
Правилник о изменама и допуни Правилника о одређивању царинских органа за 
царињење одређених врста робе или спровођење одређених поступака, 
Службени гласник Републике Србије бр. 99/2023 
 
Правилник о оверавању неаутоматских вага, Службени гласник Републике 
Србије бр. 99/2023 
 
Правилник о измени Правилника о подстицајима за инвестиције за унапређење 
и развој руралне инфраструктуре, Службени гласник Републике Србије бр. 
99/2023 
 
Правилник о условима и начину остваривања права на подстицај за производњу 
садног материјала за произведене саднице воћака, винове лозе, хмеља и ружа, 
Службени гласник Републике Србије бр. 99/2023 
 
Правилник о подстицају за очување животињских генетичких ресурса у банци 
гена, Службени гласник Републике Србије бр. 99/2023 
 
Правилник о техничким нормативима безбедности од пожара и експлозија 
метроа, Службени гласник Републике Србије бр. 100/2023 
 
Правилник о претходној студији изводљивости и студији изводљивости, 
Службени гласник Републике Србије бр. 103/2023 
 
Правилник о праћењу реализације и рационализацији капиталних пројеката, 
Службени гласник Републике Србије бр. 103/2023 



 
Правилник о утврђивању усклађених износа оствареног укупног месечног 
прихода домаћинства, као услова за стицање статуса енергетски угроженог 
купца, Службени гласник Републике Србије бр. 103/2023 
 
Правилник о изменама и допунама Правилника о утврђивању Плана издавања 
пригодних поштанских марака и мотива редовних издања поштанских марака, 
Службени гласник Републике Србије бр. 103/2023 
 
Правилник о систему за извештавање о стању јавног дуга аутономних 
покрајина и јединица локалне самоуправе, Службени гласник Републике Србије 
бр. 104/2023 
 
Правилник о додели бесповратних средстава у оквиру пројекта за конкурентну 
пољопривреду, Службени гласник Републике Србије бр. 104/2023 
 
Правилник о условима за обављање аутономне вожње, Службени гласник 
Републике Србије бр. 104/2023 
 
Правилник о изменама и допунама Правилника о условима које морају да 
испуњавају пружаоци услуга у ваздушној пловидби, Службени гласник 
Републике Србије бр. 105/2023 
  
Упутство о измени Упутства за коришћење Портала јавних набавки, Службени 
гласник Републике Србије бр. 96/2023 
 
Упутство за маркирање деривата нафте, Службени гласник Републике Србије 
бр. 98/2023 
 
Стратегија за развој малих и средњих предузећа за период од 2023. до 2027. 
године, са Акционим планом за период од 2023. до 2024. године, Службени 
гласник Републике Србије бр. 97/2023 
 
Програм Фонда за развој Републике Србије, Службени гласник Републике 
Србије бр. 104/2023 
 
 
Службени лист Аутономне Покрајине Војводине 
 
Покрајинска скупштинска одлука о ребалансу буџета Аутономне Покрајине 
Војводине за 2023. годину, Службени лист Аутономне Покрајине Војводине бр. 
45/2023 
 
Покрајинска скупштинска одлука о буџету Аутономне Покрајине Војводине за 
2024. годину, Службени лист Аутономне Покрајине Војводине бр. 45/2023 
 



Покрајинска скупштинска одлука о Програму заштите, уређења и коришћења 
пољопривредног земљишта на територији Аутономне Покрајине Војводине у 
2024. години, Службени лист Аутономне Покрајине Војводине бр. 45/2023 
 
Покрајинска скупштинска одлука о Годишњем програму коришћења средстава 
из буџетског фонда за шуме Аутономне Покрајине Војводине за 2024. годину, 
Службени лист Аутономне Покрајине Војводине бр. 45/2023 
 
Покрајинска скупштинска одлука о Годишњем програму коришћења средстава 
из буџетског фонда за развој ловства Аутономне Покрајине Војводине за 2024. 
годину, Службени лист Аутономне Покрајине Војводине бр. 45/2023 
 
Покрајинска скупштинска одлука о Годишњем програму коришћења средстава 
за воде Аутономне Покрајине Војводине за 2024. годину, Службени лист 
Аутономне Покрајине Војводине бр. 45/2023 
 
Покрајинска скупштинска одлука о Програму подршке за спровођење 
пољопривредне политике и политике руралног развоја за Аутономну Покрајину 
Војводину за 2024. годину, Службени лист Аутономне Покрајине Војводине бр. 
45/2023 
 
Покрајинска скупштинска одлука о изменама Покрајинске скупштинске одлуке 
о прибављању, располагању и управљању стварима у јавној својини Аутономне 
Покрајине Војводине, Службени лист Аутономне Покрајине Војводине бр. 
45/2023 
 
Правилник о условима за доделу бесповратних средстава породицама у којима 
се роди треће или четврто дете за решавање стамбеног питања или за 
унапређење услова становања на територији Аутономне Покрајине Војводине, 
Службени лист Аутономне Покрајине Војводине бр. 44/2023 
 
Правилник о условима за доделу бесповратних средстава породицама на 
територији Аутономне Покрајине Војводине, за куповину некретнине, с циљем 
унапређивања положаја жена, Службени лист Аутономне Покрајине Војводине 
бр. 44/2023 
 
 
РАДНИ ОДНОСИ, ЗДРАВСТВЕНА И СОЦИЈАЛНА ЗАШТИТА 
 
 
Службени гласник Републике Србије 
 
Уредба о измени Уредбе о Плану мреже здравствених установа, Службени 
гласник Републике Србије бр. 103/2023 
 



Одлука о утврђивању висине и начину плаћања тарифа за услуге из 
надлежности Агенције за лекове и медицинска средства Србије, Службени 
гласник Републике Србије бр. 98/2023 
 
Правилник о изменама Правилника о ценама здравствених услуга на 
секундарном и терцијарном нивоу здравствене заштите, Службени гласник 
Републике Србије бр. 96/2023 
 
Правилник о изменама и допунама Правилника о ценама лабораторијских 
здравствених услуга на примарном, секундарном и терцијарном нивоу 
здравствене заштите, Службени гласник Републике Србије бр. 96/2023 
 
Правилник о допуни Правилника о Листи лекова који се прописују и издају на 
терет средстава обавезног здравственог осигурања, Службени гласник 
Републике Србије бр. 104/2023 
 
Решење о утврђивању обрачунског износа просечне годишње зараде за 
осигуранике који остварују право у октобру 2023. године, Службени гласник 
Републике Србије бр. 96/2023 
 
Решење о номиналним износима новчане социјалне помоћи, Службени гласник 
Републике Србије бр. 97/2023 
 
 
Службени лист Аутономне Покрајине Војводине 
 
Покрајинска скупштинска одлука о доношењу Акционог плана политике за 
младе у Аутономној Покрајини Војводини за период 2023–2025, Службени лист 
Аутономне Покрајине Војводине бр. 45/2023 
 
Покрајинска скупштинска одлука о Посебном програму из области јавног 
здравља за територију Аутономне Покрајине Војводине за 2024. годину, 
Службени лист Аутономне Покрајине Војводине бр. 45/2023 
 
Покрајинска скупштинска одлука о Програму раног препознавања и смањења 
ризика од насиља у популацији младих у Аутономној Покрајини Војводини за 
2024. годину, Службени лист Аутономне Покрајине Војводине бр. 45/2023 
 
 
ОБРАЗОВАЊЕ, НАУКА, КУЛТУРА И ФИЗИЧКА КУЛТУРА 
 
 
Службени гласник Републике Србије 
 
Уредба о измени и допунама Уредбе о нормативима и стандардима расподеле 
средстава акредитованим научноистраживачким организацијама, Службени 
гласник Републике Србије бр. 96/2023 



 
Одлука о утврђивању Центра Руме за просторну културно-историјску целину, 
Службени гласник Републике Србије бр. 97/2023 
 
Одлука о утврђивању Ватрогасног дома у Баранди за споменик културе, 
Службени гласник Републике Србије бр. 97/2023 
 
Одлука о престанку својства културног добра Стамбене зграде у 
Штросмајеровој улици у Зрењанину, Службени гласник Републике Србије бр. 
97/2023 
 
Правилник о стандардима компетенција секретара установе образовања и 
васпитања, Службени гласник Републике Србије бр. 96/2023 
 
Правилник о полагању испита за лиценцу секретара установе образовања и 
васпитања, Службени гласник Републике Србије бр. 96/2023 
 
Правилник о допуни Правилника о стандардима и поступку за акредитацију 
студијских програма, Службени гласник Републике Србије бр. 102/2023 
  
Акциони план за период од 2023. до 2026. године за спровођење Стратегије 
развоја образовања и васпитања у Републици Србији до 2030. године, 
Службени гласник Републике Србије бр. 96/2023 
 
 
РАЗНО 
 
 
Службени гласник Републике Србије 
 
Индекси потрошачких цена за октобар 2023. године, Службени гласник 
Републике Србије бр. 101/2023 
 
Подаци о просечним зарадама и просечним зарадама без пореза и доприноса по 
запосленом, за септембар 2023. године, Службени гласник Републике Србије 
бр. 104/2023 
 
Податак о висини просечне зараде по запосленом за трећи квартал 2023. године, 
Службени гласник Републике Србије бр. 104/2023 
 
Податак о просечној заради по запосленом у Републици Србији за период од 
октобра 2022. до септембра 2023. године, Службени гласник Републике Србије 
бр. 104/2023 
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СПИСАК ПРЕТПЛАТА НА СЛУЖБЕНА ГЛАСИЛА И 
ЧАСОПИСЕ ЗА ПОТРЕБЕ БИБЛИОТЕКE УПРАВЕ У 

2023. ГОДИНИ 



 
 
 
 
 

СЛУЖБЕНА ГЛАСИЛА 
 
 

1. СЛУЖБЕНИ ГЛАСНИК  РЕПУБЛИКЕ СРБИЈЕ 
2. СЛУЖБЕНИ ГЛАСНИК  РЕПУБЛИКЕ 

СРБИЈЕ – МЕЂУНАРОДНИ УГОВОРИ 
3. СЛУЖБЕНИ ЛИСТ АП ВОЈВОДИНЕ 
4. СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ГРАДА БЕОГРАДА 
 

 
 
 
 
 

СТРУЧНИ ЧАСОПИСИ 
 
 

1. ЛЕГЕ АРТИС: прописи у пракси 
 

 
 
 
 

 
ОСТАЛЕ СЕРИЈСКЕ ПУБЛИКАЦИЈЕ 

 
 

1. БИЛТЕН СУДСКЕ ПРАКСЕ ПРИВРЕДНИХ СУДОВА 
2. БИЛТЕН УСТАВНОГ СУДА РЕПУБЛИКЕ СРБИЈЕ 
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ПРЕГЛЕД СТАРИХ ПУБЛИКАЦИЈА 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
Излазећи у сусрет све израженијим захтевима корисника да пронађу 
одговор на специфична питања из професионалне праксе, кроз 
Информативни билтен континуирано ћемо упознавати своје читаоце са 
садржајима старих књига из богате ризнице библиотеке Управе. Наш фонд 
обухвата, између осталог, и вредне писане документе који, осим 
документационе, имају и научну и стручну вредност. Будући да су посреди 
књиге од историјског значаја, као и периодична издања и друге драгоцене 
библиотечке целине којима располажу постојећи фондови, овим путем 
настојали смо да проширимо лектиру свима онима који желе да се стручно 
усавршавају. Напомињемо да ове књиге (из којих дајемо само изводе) могу 
да се користе само у читаоници библиотеке Управе за заједничке послове 
републичких органа, а део фонда дигитализован је и доступан на адреси: 
http://www.uzzpro.gov.rs/biblioteka-digit.html 

 
 
 
 

    За овај број издвајамо:  
 
 
 

 
 

1. Закон o бирачким списковима, Београд, 1922. 
2. Закон о добровољцима, Београд, 1922. 
3. Закон о добровољцима, Београд, 1928. 
4. Закон о сузбијању полних болести, Београд, 1934. 
5. Уредба о пословном реду у Државном сенату и управним 

судовима, Београд, 1922. 
 
 

 
 
 

У наредним бројевима Информативног билтена наставићемо са приказима  
тематски и жанровски разноврсних публикација нашег богатог фонда. 
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ПРЕГЛЕД НОВИХ КЊИГА 
 



 
 
1. КОМЕНТАР ЗАКОНА О ВАНПАРНИЧНОМ ПОСТУПКУ:  

СА СУДСКОМ ПРАКСОМ И РЕГИСТРОМ ПОЈМОВА 
Гордана Станојчић; Драгољуб Лазаревић 
Београд: Пословни биро, 2022. 

  
2. УСТАВНО ПРАВО 

Владан Петров; Марко Станковић 
Београд: Правни факултет Универзитета,  
Центар за издаваштво, 2020. 

  
3. РЕА СИЛВИЈА И СЕДАМ РИМСКИХ КРАЉЕВА 

Мирослава Мирковић 
Београд: Правни факултет Универзитета; Досије студио, 2008. 

  
4. У МРЕЖИ 

Тања Милутиновић 
Младеновац: Друштво за афирмацију културе Пресинг, 2022. 

  
5. БЛУД ЈЕ ДЕЛО СОВЈЕСТИ:  

КАКО СУ ПРИКАЗАНЕ ЖЕНЕ У СРПСКОЈ АУТОБИОГРАФСКО-
МЕМОАРСКОЈ ПРОЗИ XVIII И XIX ВЕКА 
Надежда Пурић Јовановић 
Младеновац: Друштво за афирмацију културе Пресинг, 2021. 

  
6. СЊЕЖНИ ТИГАР СКАЧЕ КРОЗ ВАТРЕНИ ОБРУЧ 

Ирфан Хорозовић 
Младеновац: Друштво за афирмацију културе Пресинг, 2022. 

  
7. ИНДУСТРИЈА ЗА ОДРАСЛЕ:  

БИБЛИОГРАФ О БИБЛИОТЕКАРУ 
Милорад Вучковић 
Младеновац: Друштво за афирмацију културе Пресинг, 2022. 

  
8. ПЛИВАЈ С ОНИМА КОЈИ СЕ ДАВЕ 

Лаш Митинг 
Младеновац: Друштво за афирмацију културе Пресинг, 2022. 

  
9. МЕДЕНИ МЕСЕЦ НА БАТАЈНИЦИ 

Богдан Бељић 
Младеновац: Друштво за афирмацију културе Пресинг, 2022. 

  
10. МОЈЕ ПОСЛЕДЊЕ НЕБО 

Миљан Митровић 
Младеновац: Друштво за афирмацију културе Пресинг, 2022. 
 
 



  
 

11. ИЗМЕЂУ РЕДОВА 
Хајналка Молнар 
Младеновац: Друштво за афирмацију културе Пресинг, 2022. 

  
12. ПОКУШАЈ ПОКРЕТА 

Владимир Крстовић 
Младеновац: Друштво за афирмацију културе Пресинг, 2022. 

  
13. БАЗА 

Дејан Милошевић 
Младеновац: Друштво за афирмацију културе Пресинг, 2022. 

  
14. БЛИЗИНА НЕБЕСКЕ ДАЉИНЕ 

Ана Фрост 
Младеновац: Друштво за афирмацију културе Пресинг, 2022. 

  
15. ТОНЕМО 

Дубравка Ребић 
Нови Сад: Прометеј, 2022. 

  
16. ЕНЕРГОКИНЕТИЧКИ ГАМБИТ 

Иван Ђиковић 
Нови Сад: Прометеј, 2022. 

  
17. СТОТИНУ ДАНА БЕЗ ЛИЛИ 

Алијенор Деброк 
Нови Сад: Прометеј, 2022. 

  
18. ЖИВОТ НА ДАХ 

Ана Грујовић 
Нови Сад: Прометеј, 2022. 

  
19. БАЊА 

Барбара Клицка 
Нови Сад: Прометеј, 2022. 

  
20. ПРИЈАТЕЉ 

Тифани Таверније 
Нови Сад: Прометеј, 2022. 

  
21. БОГИЊЕ И ПОНИЖЕНЕ 

Тамара Сарафијановић 
Нови Сад: Прометеј, 2022. 
 
 



  
 

22. СВЕТИОНИК 
Вања Паган 
Нови Сад: Прометеј, 2021. 

  
23. АНДРИЋ И ШПАНИЈА 

Наташа Ковачевић 
Нови Сад: Прометеј, 2022. 

  
24. ПАНСИОН ГОСПОЂЕ ХАЏИВУКОВИЋ 

Тихомир Несторовић 
Нови Сад: Прометеј, 2022. 

  
25. 

 
 

НЕЧИСТИ И ЧИСТИ 
Горан Зечевић 
Нови Сад: Прометеј, 2022. 

  
26. 

 
 

ЦВЕТОВИ АГАВЕ 
Ана Тодоровић Радетић 
Нови Сад: Прометеј, 2022. 

  
27. 

 
 

ЗА ШАКУ СНОВА 
Вјећеслав Берар 
Нови Сад: Прометеј, 2022. 

  
28. 

 
 

ВЕЛИКА ЉУБАВ 
Бала 
Нови Сад: Прометеј, 2022. 

  
29. САВРЕМЕНА ТЕРАПИЈА НОВОМ ОДЛУКОМ 

Тони Вајт 
Нови Сад: Психополис институт, 2022. 

  
30. ПСИХОЛОГИЈА СНОВА 

Џози Малиновски 
Нови Сад: Психополис институт, 2021. 

  
31. РОДИТЕЉИ, ДОБРО ЈУТРО 

Мила Голднер Вуков 
Нови Сад: Психополис институт, 2022. 

  
32. ПУТОВАЊЕ ХЕРОЈА 

Стивен Гилиган 
Нови Сад: Психополис институт, 2022. 
 
 



 
  

33. ОСЛУШКИВАЊЕ СЕБЕ: МАЈНДФУЛНЕС:  
ТЕХНИКЕ УСМЕРАВАЊА ПАЖЊЕ 
Елен Лангер 
Нови Сад: Психополис институт, 2016. 
 

34. ПАКОСТ: ПОНАШАЊЕ У КОЈЕМ СВАКО ГУБИ 
Сајмон Макарти Џоунс 
Нови Сад: Психополис институт, 2022. 

  
35. ДНЕВНИК ЕМОЦИЈА 

Милена Марковић 
Нови Сад: Психополис институт, 2022. 

  
36. БЛУДНЕ РАДЊЕ НА ПРИВАТНОМ МЕСТУ 

Марко Мисироли 
Београд: Ренде, 2019. 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

ПРЕПОРУЧУЈЕМО 
 
 
 
1. Владика Григорије Дурић: НЕБЕСКА ДВОРИШТА: ЖИВЕ СЛИКЕ / 
Београд: Лагуна, 2022. 
 
Преузето са сајта: 
https://www.laguna.rs/n5585_knjiga_nebeska_dvorista_zive_slike_cirilica_laguna.ht
ml 

 
Из ваздуха Босна изгледа онаква каква би била само да није нас. Одозго 

се не види зло које гамиже по земљи, већ само њена невина и на махове дивља 
љепота. 

Одрицање је заправо потврђивање да одлазиш од некога или од нечега да 
би сачувао оно добро у себи и да би другога или друго сачувао од себе. 

Те сам вечери схватио да ће и мој завичај, и планина, и потоци, и шуме, и 
пропланци, као и лице моје мајке, одсад за мене бити успомена. Све из мог 
завичаја постаће успомена и то не само зато што идем у манастир, већ и због 
тога што не знам хоћу ли икад више моћи тамо да крочим. 

Пролеће 1992. у Београду. Град је узаврео, кошмар промена у свету 
дошао је на улице, студенти протестују док фигуре надолазећег рата постају 
опипљиве. Наш јунак, студент теологије, час је сам на обали разгоропађене 
реке, час за говорницом с које све више одзвања јека уместо порука. Затечен 
гласовима о ратном обручу који се стеже око мале, некада складне заједнице у 
планинској осами из које потиче, покушава прискочити у помоћ, да би с 
препрекама на које наилази и сам растао, чврсто се држећи избора 
манастирског дворишта, не као узмака из света колико додира међу световима: 
малим и великим, личним и заједничким, земаљским и небеским. 

Снажна и потресна, ова се прича о животу, лепоти и страдању држи 
вредности о којима њен аутор владика Григорије говори када год узме реч. 
Прецизно и одмерено, шкртим а поетичним слогом срочио је фрагментарну 
сагу о малој али храброј заједници која брани своје вековно огњиште, алегорију 
о малом човеку на удару пошасти рата која се кристализирала у оду 
Планиници, пределу нестварне лепоте, и човекој спремности на велике одлуке 
и дела – у роман Небеска дворишта. 
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2. Лазар Џамић: ЧАЈ ОД ШЉИВА: О СРБИМА, ЕНГЛЕЗИМА И 
ФАНТАЗИЈИ ЕМИГРАЦИЈЕ / Београд: Лагуна, 2022. 
 
Преузето са сајта: 
https://www.laguna.rs/n2977_knjiga_caj_od_sljiva_laguna.html 

 
– Илустровао Александар Зограф 

„Лазар Џамић показује типичну енглеску вештину: да са мало речи много 
каже. Језик којим то чини је једноставан и отмен, метафоре су му маштовите и 
паметне, а запажања луцидна и духовита. Уз перфектну равнотежу шарма и 
озбиљности, он пореди уздржани енглески и прегрејани српски менталитет, у 
исти мах немилосрдно и са великим симпатијама за обе стране. Од Борислава 
Пекића до данашњих дана нисмо, верујем, имали бољег аутора који се 
прихватио ове изазовне теме.”  

Иван Ивачковић 

 

„Две државе, једна краљевина без круне и друга република са круном на 
застави. Два народа, један који се прави важан и други који се ’прави Енглез’. 
Две цивилизације, једна која има Вимблдон и друга која има шампиона истог. 
Два острва, једно окружено океаном, друго жицом... Лазар Џамић је заиста 
феномен. Судећи по Чају од шљива, он је човек који је успео да буде на два 
(супротна) места у исто време!”  

Славољуб Станковић 

 

„Кровни наслов Чај од шљива био је генијално Лазино покриће за 
озбиљну студију енглеских и српских корена, ДНК, менталитета, радне етике, 
комуникације, понашања, свакодневних навика... Како су текстови одмицали, 
постајало је очигледније да је пред читаоцима озбиљна социопсихолошка 
студија. Такву је могао да направи само расни антрополог који озбиљно 
студира појединце, збиљу, друштвене групе, менталитете, социјалне односе, 
појаве, друштвене аномије, историјски контекст...”  

Миша Бркић 

 

„Džamić inteligentno i na jednostavan način ulazi u mikrokozmos naše 
svakodnevice. On pokazuje ono nesvesno, ali vrlo vidljivo, i na (samo)ironičan način 
otvara različitost mirisa i osećanja Zapada i Istoka, Rima i Carigrada; znači onoga što 
shvaćamo Europom.”  

                                                                                                        Andrej Horvat 

https://www.laguna.rs/n2977_knjiga_caj_od_sljiva_laguna.html


 
 
3. Светлана Слапшак: ОСВЕТНИЦЕ / Београд: Лагуна, 2022. 
 
Преузето са сајта: 
https://www.laguna.rs/n5520_knjiga_osvetnice_laguna.html 

 
Љубавни роман и трилер спојени у маестралну причу о освети. 

Изненадни позив усред ноћи пробудио је Селадона Сенковског, вишег 
инспектора париске полиције. Након учтивог одговора и неколико псовки, Сел 
се брзо упутио ка тргу Конкорд. Део око споменика који представља град Руан 
био је ограђен полицијском траком, а хитна помоћ и погребна кола већ су биле 
на лицу места. Уз постоље споменика лежало је крупно тело човека средњих 
година, коме је из џепа на сакоу вирило нешто што је на први поглед личило на 
цвет. Кад му се Сел приближио, од тог призора му је позлило … 

У роману Осветнице Светлана Слапшак уводи тему женске освете за 
ратне злочине. Радња се одвија у Паризу, Бечу, Прагу, Њујорку и Вермонту док 
главни јунаци покушавају да разреше случај мистериозног убиства и открију 
организацију која стоји иза њега. 

Неочекивано, забавно, провокативно и духовито, ауторка исписује причу 
о храбрим женама које узимају правду у своје руке.  
 
 
 
4. Ана Атанасковић: МОЈА ЉУБАВ НИКОЛА ТЕСЛА: ПРИЧА О КЕТРИН 
МЕКМЕХОН ЏОНСОН / Београд: Лагуна, 2022. 
 
Преузето са сајта: 
https://www.laguna.rs/n5302_knjiga_moja_ljubav_nikola_tesla_laguna.html 

 
Кетрин Џонсон и Никола Тесла упознали су се у освит његове велике 

научне славе. Као најбољи пријатељ њеног супруга Роберта, Тесла је био радо 
виђен гост у дому Џонсонових. 

У Кетрининим дневничким записима наведени су бројни детаљи ове 
необичне, платонске љубави, осликано је бујање јединствене, искрене 
наклоности и учвршћивање блиског пријатељства. Такође, из њене перспективе 
сагледава се енергични, захуктали развој Њујорка и Америке тог доба. Овај 
интимни спис пун је фасцинантних података и драгоцених описа који на 
потпуно другачији начин осветљавају лик, дело и приватни живот Николе 
Тесле, једног од најмистериознијих и најзначајнијих научника свих времена. 

https://www.laguna.rs/n5520_knjiga_osvetnice_laguna.html
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„Ушушкани, монотони живот Кетрин Џонсон мења се из корена када 
упозна Николу Теслу. Постаје опседнута научниковом маркантном појавом. 
Растрзана између оданости и страсти, она проналази утеху у живописним 
фантазијама – границе између реалног и ониричног света се бришу у тренутку 
када снове госпође Џонсон почне да походи чаробњак из Смиљана...” 

Ђорђе Бајић 

 

„Ана Атанасковић нам открива другу страну Теслине природе: нежног, 
пажљивог, дубоко моралног човека који избегава Аморову стрелу супруге 
блиског пријатеља и мецене. Ово је роман који у појединим деловима жубори 
као најчистија поезија. А Тесла је управо то био: дар човечанству – поезија 
исписана пером природе.” 

Вања Булић 

 

„Попут Тесле, који је био изузетан научник чије се умеће граничило са 
истинским чаробњаштвом, овај роман је магични приказ његове мало познате 
стране личности.” 

Александар Тешић 

 

 

 
5. Николас Спаркс: ЖЕЉА / Београд: Лагуна, 2022. 
 
Преузето са сајта: 
https://www.laguna.rs/n5436_knjiga_zelja_laguna.html 

 
Ако бисте имали на располагању само једну жељу, шта бисте 

пожелели? 

Године 1996. шеснаестогодишња Меги Доз почела је да живи у селу 
Окракоку на острвима Северне Каролине код тетке коју је једва познавала. Била 
је усамљена и несрећна док није упознала Брајса Трикета, једног од ретких 
тинејџера у варошици. Ведар, искрен и тек примљен на Вест Поинт, Брајс ће је 
упознати са фотографском уметношћу, страшћу која ће одредити њен живот. 
Поклониће јој и савршени пољубац, али и још нешто, много важније од свега. 

Године 2019. Меги је већ реномирана фотографкиња. Своје време 
проводи у вођењу успешне галерије у Њујорку и фотографисању удаљених 
локација широм света. Када се изненада суочи са медицинском дијагнозом, све 
више мора да се ослања на помоћ свог младог асистента. 

https://www.laguna.rs/n5436_knjiga_zelja_laguna.html


Док одбројавају дане пред Божић, Меги почиње да му прича причу о 
једном давном Божићу деценијама раније и јединој жељи коју има. 

„Нема ока које неће засузити над овом књигом.” 

Daily Mirror 

 

„Николас Спаркс је са разлогом међу најпознатијим писцима Америке и 
Европе: он пише приче које разоткривају жудњу за нашом највреднијом 
драгоценошћу – љубављу.” 

Mobile Register 

 
 

 
6. Сузана Леонард: МАДАМ КИРИ И СНАГА СНОВА / Београд: Лагуна, 
2022. 
 
Преузето са сајта: 
https://www.laguna.rs/n5541_knjiga_madam_kiri_i_snaga_snova_laguna.html 

 
„Важно је живот претворити у сан, а сан у стварност.” 

 Марија Кири 

 

Париз, 1891. Још као дете Марија је сањала да једног дана напусти 
Пољску, која је била под руском окупацијом. Сада, двадесет година касније, тај 
сан се остварио: Марији је дозвољено да студира на Сорбони. За то је морала да 
се жестоко бори, јер жена није била добродошла у свету науке. Али Марија зна 
шта жели. Упркос свим препрекама, она се посвећује истраживању. Када 
упозна шармантног физичара Пјера Кирија, њена срећа је потпуна. Пјер је њена 
велика љубав, њена сродна душа. Заједно постижу револуционарне успехе. Али 
цена је висока, а Марија и не слути какве јој трагичне ударце живот тек 
спрема... 

Инспиративна прича о једној од највећих, најпознатијих и најбољих 
научница у историји човечанства – првој жени која је предавала на Сорбони и 
првој жени која је добила Нобелову награду. 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.laguna.rs/n5541_knjiga_madam_kiri_i_snaga_snova_laguna.html


 
7. Оливер Стоун: У ПОТЕРИ ЗА СВЕТЛОМ: КАКО САМ НАПИСАО, 
РЕЖИРАО И ПРЕЖИВЕО ВОД, ПОНОЋНИ ЕКСПРЕС, ЛИЦЕ С 
ОЖИЉКОМ И ФИЛМСКЕ ИГРЕ У ХОЛИВУДУ / Београд: Лагуна, 2021. 
 
Преузето са сајта: 
https://www.laguna.rs/laguna-bukmarker-u-poteri-za-svetlom-kako-sam-napisao-
rezirao-i-preziveo-vo-unos-18240.html 

 
Када будете читали екстравагантну аутобиографију Оливера Стоуна, 

крените од садржаја у коме је наведено десет поглавља, међу којима су „Пад”, 
„Чекајући чудо”, „Јужно од границе” и „На врху света”. Или баците поглед на 
индекс који се протеже на десет страница густог текста. Под словом „Ф”, на 
пример, видећете FBI, Фелини, филмски критичари, Први светски рат (First 
World War), Флешденс, Фонда, Форд, Фостер, Француска, Бојеви метак (Full 
Metal Jacket), и још много тога. 

У књизи У потери за светлом, Стоун се дотиче разних тема, отворено се 
хвали својим успесима, ваља се у самосажаљењу и истражује оно што назива 
„филмском игром”, не филмском индустријом. Мотив потере за светлом 
прожима целу књигу и даје јој континуитет. „У потери за светлом. Чини ми се 
да то радим целог живота”, пише Стоун на почетним страницама књиге. То је 
оно што раде филмски режисери и авантуристи. Лик из романа Џека Лондона, 
„Злато”, ради оно што Стоун ради скоро целог живота. Нити догорева, нити 
прегорева. 

И сам живот је као велика игра за режисера, продуцента и писца који је 
снимио монументалне филмове који су га прославили у целом свету. Нема 
сумње да Стоун зна како да направи блокбастере који провоцирају публику, 
раздражују критичаре и добијају награде. Такође уме да пише провокативне 
књиге, међу којима је The Untold History of the United States, коју је написао 
заједно са Питером Кузником, професором на Америчком универзитету. У 
потери за светлом је до сада његова највећа и најсмелија књига. Исто тако, 
Стоун зна шта значи водити рат. Учествовао је у Вијетнамском рату 1967. и 
1968, двапут је рањен и одликован Бронзаном звездом за храброст. 

Шта год да ствара, Стоун вам се увек обраћа директно, било да сте 
љубитељ филмова, читалац или само посматрач његових испада у масовним 
медијима, који су допринели да достигне популарност какву има данас. По 
његовом мишљењу, највећа болест Америке је „претеривање”. Ако је тако, он 
од ње болује као и сви други. Речи „претеривање” и „претерати” често се 
понављају у његовој аутобиографији. Стоун константно претерује. „Ко не 
претерује када говори о сопственој важности”, поставља он реторичко питање. 

Стоун почиње аутобиографију описујући своје детињство. Описује 
родитеље – мајка Францускиња, отац Јевреј – затим наставља о свом 
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образовању, описује два од своја три брака и описује свој развојни пут унутар, 
око и изван холивудских студија. У потери за светлом се не завршава у 
садашњем тренутку, мада није далеко од њега. Књига би заиста могла добити и 
наставак. Могао би се звати „Син светлости”. Или „Светлост, II део”. Стоун 
воли наставке. Направио их је неколико. 

Не изненађује то што Вијетнам заузима централно место у књизи. Рат 
који је Америка водила у Вијетнаму, којег Вијетнамци зову Амерички рат, 
историјски је догађај који је обликовао Стоунов идентитет и поглед на свет, али 
и обезбедио материјал за „Вод”, његов филм из 1986. који се може похвалити 
импозантном глумачком поставом, како црних, тако и белих глумаца, међу 
којима су Чарли Шин, Том Беренџер, Вилем Дафо, Форест Витакер, Кори 
Гловер и Џони Деп. „Вод” је добио четири Оскара: за најбољи филм, најбољу 
режију, најбољу оригиналну музику и најбољу монтажу. 

Стоун води читаоце иза сцене, показује како и зашто је снимљен „Вод” и 
како замало да не дође до биоскопског платна. Аутор такође описује стварање 
„Поноћног експреса” и „Салвадора”, два филма која су на свој начин била 
подједнако контроверзна као и „Вод”. У кратком и упечатљивом опису књиге У 
потери за светлом, уважени британски глумац Ентони Хопкинс, погодио је 
право у центар када је написао да је Стоун „огроман провокатор”, да „дрма 
кавез”, „сека Персама руши илузије” и „изазива пренераженост”. 

Сека Персе вероватно неће желети да читају Стоунову аутобиографију. 
Они који не воле да им се дрма кавез ће је, вероватно, такође заобићи. Али они 
проблематични ће у његовој аутобиографији вероватно препознати књигу која 
њихов борбени дух оснажује, охрабрује и наоружава. Стоун је довољно велики 
и довољно самоуверен да у књизи прикаже и коментаре својих најљућих 
критичара, као што је Полин Кејл из Њујоркера, која за Стоуна каже да је у исто 
време тврдокоран и сентименталан, мешавина левичара и десничара, и 
аутсајдер у филмској индустрији који „у души носи све то холивудско блато”. 

Стоун је у аутобиографији изнео своје огромне контрадикторности. Са 
једне стране, жели да мрси конце холивудским студијима и искаже свој бес, а са 
друге стране жели, како и сам признаје, „новац, популарност, славу и 
поштовање”. Не само да је опстао већ је успео ван свих својих очекивања. 

Неочекивано признаје да је гласао за Роналда Регана 1980, али не 
објашњава зашто. Недавно је помогао у промовисању лика Владимира Путина 
кроз четворочасовни документарац о руском председнику, који пред камерама 
каже да нема лоше дане, јер „није жена”. 

Када описује сам процес стварања, даје невероватно корисне савете, као 
када, на пример, објашњава да је писање „соло” активност у којој је аутор у 
сопственој глави, да је монтажа „облик поновног писања”, а када филмаџија 
режира, он заправо импровизује, дели своје приватно искуство и испољава га 
кроз филм. 



Оно што је такође фасцинантно јесте то да Стоун не може и неће да 
описује стварност, или нешто близу стварности без позивања на књиге или 
филмове. Он филтрира искуство кроз медије. Своју мајку, Францускињу, види 
као Скарлет О’Хару. Себе види као Фреда Добса, Богартов лик из класика Џона 
Хјустона, „Благо Сијера Мадре”. Себе још описује и као Ишмаела из 
Мелвиловог Моби Дика и самурајског ратника из филма јапанског режисера 
Акире Куросаве. 

Стоун наводи један цитат из писма које му је написала Џеки Кенеди 
пошто је одгледала „Вод”, у којем је објаснила: „Ваш филм је променио начин 
размишљања у нашој земљи. Заувек ће стајати као светионик – попут Silent 
Spring Рејчел Карсон или Здравог разума Томаса Пејна.” Неко се можда неће 
сложити са проценом Џеки Кенеди, али Стоунова аутобиографија је толико 
упечатљива да о њеним речима треба озбиљно размислити. 

Можда је Оливер Стоун прави амерички метаморф, а не само enfant 
terrible. Можда је он ватрени кинематографски памфлеташ који помаже у 
разоткривању и исмевању „неолиберализма” као обожавању империје, војне 
моћи и владавине Волстрита, и као антитези правог либерализма. 

Да не буде забуне: како и сама књига У потери за светлом показује, 
Стоун није либерал. 

Џона Раскин 

 

 
 
8. Џон Треш: ПОРЕКЛО НОЋНЕ ТАМЕ: ЕДГАР АЛАН ПО И ПОЧЕЦИ 
АМЕРИЧКЕ НАУКЕ  / Beograd: Лагуна, 2022. 
 
Преузето са сајта: 
https://www.laguna.rs/n5486_knjiga_poreklo_nocne_tame_edgar_alan_po_i_poceci_
americke_nauke_laguna.html 

 
У овој иновативној књизи о Едгару Алану Поу, у којој је нагласак на 

његовој фасцинацији науком и спорењу са њом, Џон Треш храбро исписује 
нову биографију писца чији кратак и мучан живот не престаје да фасцинира 
читаоце. Усмеравајући светло рефлектора на време када су границе које су 
делиле забаву и спекулације од озбиљних научних истраживања биле нејасне, 
аутор открива да је По читавог живота био опчињен науком, што најбоље 
илуструје део текста из новина тог времена: „Господин По није само човек од 
науке – а није ни само песник или човек од пера. Он је све то заједно, и 
вероватно нешто много више.” 

Овај писац који је развијао невероватне идеје и јединствену естетску 
визију био је личност експлозивних контрадикција: док је весело разоткривао 

https://www.laguna.rs/n5486_knjiga_poreklo_nocne_tame_edgar_alan_po_i_poceci_americke_nauke_laguna.html
https://www.laguna.rs/n5486_knjiga_poreklo_nocne_tame_edgar_alan_po_i_poceci_americke_nauke_laguna.html


научне обмане превараната тог доба, истовремено их је и сам изводио, а пред 
крај живота је одржао предавање о пореклу свемира, које је задивило и 
физичаре двадесетог века. Књига Порекло ноћне таме, која прати Поово 
тегобно и бриљантно животно путовање, суштински је важан нови портрет 
писца чији је живот постао синоним за мистерију и имагинацију, а дело и данас 
плени читаоце широм света. 

„Џон Треш бриљантно осветљава процес помоћу којег је По уградио 
своје научно знање у своја имагинативна дела.” 

Booklist 

 

„Темељна, паметна литерарна биографија која представља сјајно 
испитивање занемареног аспекта Поовог писања.” 

Christian Science 

 

„Аутор скицира фасцинантну везу између Поове космолошке визије и 
његове фикције, и запажа невероватну, уједињујућу сврху која их дефинише.” 

New Yorker 

 
 
 
9. Крејг Адамс: ШЕСТ ТАЈНИ ИНТЕЛИГЕНЦИЈЕ: ШТА ВАС НИСУ 
НАУЧИЛИ У ШКОЛИ / Београд: Лагуна, 2020. 
 
Преузето са сајта: 
https://www.laguna.rs/laguna-bukmarker-sta-vas-nisu-naucili-u-skoli-knjiga-sest-
tajni-inteligenc-unos-16369.html   
   
  Пред читаоцима је књига Шест тајни интелигенције Крејга Адамса, која 
приказује елементе опште интелигенције – зашто се не уче у школама, које су 
последице и како да се то исправи. 

  Иронија модерног образовања јесте то да се принципи опште 
интелигенције – способности формирања рационалних и проницљивих 
закључака без обзира на предмет – једноставно не подучавају у школама и 
готово у потпуности игноришу. Ми учимо чињенице, али не и метод који се 
користи за откривање тих чињеница. Образовање нам указује у шта да 
верујемо, а не како да мислимо. То је као када бисмо укинули математику у 
школама јер се рачуна да ће људи сами одгонетнути тајне алгебре и 
тригонометрије. 

https://www.laguna.rs/laguna-bukmarker-sta-vas-nisu-naucili-u-skoli-knjiga-sest-tajni-inteligenc-unos-16369.html
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  На трагу Аристотела, који је први мапирао људски ум и универзална 
начела резоновања у основи свих наших веровања и аргумената, Крејг Адамс 
тврди да ум има универзалну структуру. Модерна истраживања у области 
психологије само поткрепљују ова начела старог филозофа и показују да људи 
могу много ефикасније да расуђују након излагања апстрактним идејама. 
Сводећи ту Аристотелову мапу на шест „тајни”, индукцију, дедукцију, 
аналогију, стварност, доказ и значење, Крејг Адамс открива обрасце који леже у 
основи сваког разговора и сваке дебате у којима смо икад учествовали, 
укључујући оно што аргументе чини варљивим, а посебно нас подучава 
вештинама критичког расуђивања. 

  Књига Шест тајни интелигенције нам показује како да избегнемо све 
покушаје манипулације, како да размишљамо и закључујемо и да успешно 
водимо сваки разговор. 

  Крејг Адамс је завршио студије лингвистике и савремених језика на 
Оксфорду. Радио је у издаваштву као уредник књига из области публицистике 
пре него што га је привукао позив предавача. Разочаран тиме што је био 
принуђен да се придржава наставног програма који је његовим ученицима 
пружао све осим најважнијих идеја, напустио је тај посао и посветио се писању 
ове књиге. Живи у Лондону. 
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